
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 212
della Giunta comunale

OGGETTO: Versamento al G.S. Pavione di Imer di un  contributo 
straordinario per acquisto battipista a servizio della pista per lo 
sci da fondo in località Pezze a Imer.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



  LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale di Imer ha realizzato in località “Pezze”, in 
collaborazione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer, una pista di ca.1,5 km  per la 
pratica amatoriale dello sci da fondo, su conforme progetto dell’ing. Denni Bettega approvato 
dal Dirigente del Servizio Turismo della P.A.T. – Ufficio professioni per il turismo, Agenzie di 
viaggio e Piste da sci - con provvedimento n. 144 di data 24.12.2010, atto con il quale il 
Comune è stato autorizzato alla gestione della pista medesima; 
 
che, dal momento che la predetta pista di fondo ricade interamente su area di proprietà privata, 
sono stati previamente acquisiti gli assensi dei privati proprietari, con i quali è stata poi 
sottoscritta apposita convenzione; 
 
che la società sportiva G.S. Pavione di Imer si è inoltre assunta l’onere della gestione e 
manutenzione della pista predetta, onde per cui anche con la medesima è stata sottoscritta 
apposita convenzione tra la stessa e il Comune di Imer, rinnovata, da ultimo, con deliberazione 
del Comune di Imer n. 146 di data 29.12.2014, mirata a disciplinare le modalità di gestione e 
manutenzione della pista, nonche i rapporti con il Comune di Imer titolare dell’autorizzazione;  
 
dato che il battispista a servizio della pista medesima, acquistato usato, qualche anno fa,  dal 
G.S. Pavione con i finanziamenti provinciali previsti dalla L.P. 15.11.1988 n. 35, non è più 
nelle condizioni di garantire un servizio decente e funzionale alla pista medesima; 

ritenuto pertanto necessario, per garantire la fruibilità della pista, acquistare un nuovo 
battipista; 

preso atto che il G.S. Pavione di Imer, dopo lunghe ricerche e verifiche eseguite da personale 
esperto nel settore, ha individuto, quale mezzo ottimale per la pista da fondo in questione, un 
battispista usato della ditta Kassbohrer, ditta altamente specializzata nel settore, con le seguenti 
caratteristiche tecniche:  

- Mod. Kassbohrer Pisten Bully 100 anno 2012/2013, ore di motore 200, larghezza 280 
completo di lama 12 Vie; 

- Fresa 280 Kassbohrer Pisten Bully con indicatore interno profondità tracciatori piste sci di 
fondo; 

- Macchina tagliandata e controllata Kassbohrer officina autorizzata,  
mezzo ritenuto assolutamente funzionale alla pista da fondo di Imer  dal momento che 
dimensioni e caratteristiche tecniche ben si prestano al tracciato della pista medesima, ed 
inoltre offerto ad un prezzo di euro 115.000 + iva pari a lordi euro 140.300, prezzo ritenuto 
assolutamente congruo se si considera che il medesimo mezzo nuovo di fabbrica ha un costo 
che si aggira attorno agli euro 280.000,00; 

 

dato atto che i Sindaci della Valle, ritenuto che l’acquisto di tale mezzo sia un’occasione unica 
ed irripetibile per dotare la pista in questione di un mezzo idoneo, garantito nel tempo e a 
condizioni di prezzo assolutamente vantaggiose, hanno quindi condiviso l’opportunità di 
concorrere al finanziamento del mezzo medesimo, considerata la valenza intercomunale della 



pista da fondo in località Pezze, con la cifra di euro 80.000,00 da parte del Comune di Primiero 
San Martino di Castrozza (euro 20.000 per ciascuno degli ex Comuni di Fiera di Primiero, 
Transacqua, Tonadico e Siror), euro 20.000 da parte dei Comuni di Imer e Mezzano ed euro 
5.000 da parte del Comune di Canal San Bovo; 

Rilevato che i censiti del Comune di Canal San Bovo utilizzano anche la pista di Imer in quanto 
sempre efficiente e ben tenuta e a breve distanza dal Comune e quindi è interesse della 
popolazione che la stessa venga mantenuta in condizione di garantire un ottimo servizio per lo 
sport invernale dello sci da fondo; 

Rilevato inoltre che l’amministrazione sostiene e promuove la pratica sportiva anche 
contribuendo finanziariamente verso le associazioni che gestiscono impianti sportivi; 

richiamata la nota del Comune di Imer di data 17.10.2016 con la quale è stato chiesto ai 
Comuni di Primiero S.M.C., Mezzano e Canal San Bovo il versamento del contributo 
concordato direttamente al G.S. Pavione di Imer; 

visto il “Regolamento comunale  per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici, associazioni e soggetti privati” art. 8, 14, 19; 

vista la nota del GS Pavione di data 06/12/2016 prot. 5763 con cui si chiede al Comune di 
Canal san Bovo la concessione di un contributo pari ad € 5.000,00 per l’acquisito del battipista 
di cui sorpa e quindi ritenuto di accogliere tale richiesta e  di versare al G.S. Pavione di Imer 
l’importo concordato di euro 5.000,00= quale contributo del Comune di Canal san Bovo per 
l’acquisto del battipista da destinare a servizio della pista dello sci da fondo in località Pezze di 
Imer; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
 
visto lo Statuto comunale; 
 
acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, del 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 23.10.1998 n. 10; 
 
visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal segretario comunale 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di contabilità; 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di compartecipare, per i motivi in premessa esposti, alla spesa per l’acquisto di un mezzo 
battipista a servizio della pista di sci da fondo in località Pezze a Imer attraverso la concessione 
di un contributo a favore del G.S. Pavione di Imer per un importo di euro 5.000,00. 

 



2) Di impegnare la spesa al seguente capitolo di Bilancio, che presenta adeguata disponibilità:  

CAPITOLO VOCE IMPORTO ESERCIZIO 

20637/4 
cod.2060307 

Contributo per acquisto 
battispista per pista da fondo 

località Pezze   

5.000,00 2016 

 

3) Di dare atto che, in caso di chiusura permanente della pista amatoriale di sci da fondo in 
località Pezze oppure nel caso di scioglimento dell’associazione G.S. Pavione di Imer, 
l’attrezzatura acquistata con il contributo di cui la punto 1) dovrà passare in proprietà dei 
Comuni facenti parte del Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi di Primiero per 
l’utilizzo presso altri impianti. 

 

4) Di liquidare al G.S. Pavione di Imer l’importo di euro 5.000,00 previa richiesta formale in tal 
senso contenente l’impegno al pieno rispetto delle condizioni di cui al punto 3) del dispositivo 
e ad avvenuta trasmissione della documentazione di spesa. 

 

5.dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

a. ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B della 
L.  1034/1971 entro 60 giorni;  

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

c. opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 13/12/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 23/12/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 13/12/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 23 dicembre 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 212 del 06.12.2016)

Pareri resi in data 06.12.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Versamento al G.S. Pavione di Imer di un  contributo straordinario per acquisto battipista a 
servizio della pista per lo sci da fondo in località Pezze a Imer.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 06/12/2016


